

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月2日

上場会社名 NSW（登録社名：日本システムウエア株式会社）（コード番号：9739 東証第一部）  
 （URL <http://www.nsw.co.jp/>）  
 代表者 取締役社長 多田修人 TEL：(03) 3770 1111  
 問合せ先責任者 取締役副社長兼執行役員経理部長 柳田悦之

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	6,526	( 8.6)	220	( - )	229	( - )	153	( - )
16年3月期第1四半期	6,012	( - )	228	( - )	246	( - )	-	( - )
(参考)16年3月期	33,651	( 18.1)	777	( 28.4)	737	( 30.8)	318	( 19.8)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	10	34	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	20	19	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。  
 2. 前年同四半期は四半期純利益、1株当たり四半期純利益を開示しておりませんので、前年同四半期の実績および対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、引き続き輸出の増加やデジタル情報家電の需要増大を起因とし、大手製造業を中心とする企業業績の好転、雇用情勢の底入れなど、景気は回復基調が続きました。

このような状況下、当社グループは、デジタル情報家電分野を中心とした組込系システム開発やシステムL S I設計、アウトソーシングサービスに注力するとともに、プロジェクト管理の徹底により納期遵守、品質・生産性の向上、原価低減を図りました。

この結果、受注高は4,996百万円、売上高は6,526百万円、経常損失は229百万円、四半期純損失は153百万円となりました。

部門別概況は、次のとおりであります。

< ソフトウェア開発 >

携帯電話やカーナビゲーションシステムなどの組込系システム開発、店舗系システムなどのソリューション案件のいずれも堅調に推移し、受注高は2,004百万円、売上高は2,458百万円となりました。

< デバイス開発 >

携帯端末やDVDなど好調なデジタル情報家電を中心にシステムL S I設計やファームウェア開発の需要が拡大し、受注高は785百万円、売上高は1,655百万円となりました。

< 情報処理サービス >

アウトソーシングサービスをはじめとする各種サービスに対する需要が伸長し、受注高は1,051百万円、売上高は1,133百万円となりました。

<システム機器販売>

POSシステム関連機器やネットワーク構成機器の需要は堅調に推移し、受注高は1,155百万円、売上高は1,279百万円となりました。

[ 当社グループの四半期業績の特性について ]

わが国では、事業年度を4月から3月までと定めている企業が多く、システム開発、導入等の検収が年度の節目である9月および3月に多くなる傾向にあります。このため、売上計上基準として「検収基準」を採用している当社グループの業績には季節的変動があります。したがって、当該四半期の業績は、中間期および通期の業績に必ずしも連動いたしません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	22,911	13,577	59.3	911 22
16年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	24,244	13,871	57.2	929 78

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	147	193	739	2,736
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	170	917	377	2,042

(注) 四半期の財政状態の開示は当第1四半期から実施しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の連結キャッシュ・フローは、設備増強及び配当金による支出等があったものの、営業活動による資金の増加や決算賞与資金の調達があったため、現金及び現金同等物は前期末と比べ6億93百万円増加し、27億36百万円となりました。

当第1四半期の活動別概況は、次のとおりであります。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動により得られた資金は、下請法の改正による仕入債務の支払の前倒しや中間期末に検収予定のたな卸資産の増加があったものの、前期末に計上した売上債権の回収が順調に推移したことにより、1億47百万円となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動で使用した資金は、設備増強（1億6百万円）等があったことにより、1億93百万円となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果増加した資金は、配当金の支出（80百万円）があったものの、決算賞与資金等（8億20百万円）の調達により、7億39百万円となりました。

(参考) 第1四半期個別経営成績の進捗状況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	6,441	(8.1)	228	(-)	221	(-)	135	(-)
16年3月期第1四半期	5,960	(-)	253	(-)	244	(-)	-	(-)
(参考)16年3月期	33,280	(17.4)	677	(33.5)	655	(35.6)	283	(25.3)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	9	11	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	17	99	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

2. 前年同四半期は四半期純利益、1株当たり四半期純利益を開示しておりませんので、前年同四半期の実績および対前年同四半期増減率は記載しておりません。

添付資料

(要約) 四半期連結財務諸表等、売上高および受注の状況(連結)

以上

[参考]

(1) 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	14,150		180		80	
通期	30,400		830		380	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円16銭

(2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	14,000		150		70	
通期	30,000		750		350	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円28銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の修正はありません。

上記業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結財務諸表等

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、端数切捨て)

科 目	当四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	2,736		2,042	
受取手形及び売掛金	4,884		8,120	
たな卸資産	3,650		2,814	
その他	932		673	
流動資産計	12,204	53.3	13,651	56.3
固定資産				
有形固定資産	7,954	34.7	7,924	32.7
無形固定資産	328	1.4	285	1.2
投資その他の資産	2,425	10.6	2,382	9.8
固定資産計	10,707	46.7	10,592	43.7
資産合計	22,911	100.0	24,244	100.0
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	1,451		3,140	
短期借入金	3,120		2,100	
その他	1,335		1,563	
流動負債計	5,906	25.8	6,803	28.1
固定負債				
長期借入金	2,400		2,600	
その他	1,027		969	
固定負債計	3,427	14.9	3,569	14.7
負債合計	9,334	40.7	10,373	42.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	2,538	11.1	2,538	10.5
資本剰余金	3,047	13.3	3,047	12.6
利益剰余金	7,916	34.6	8,199	33.8
その他有価証券評価差額金	74	0.3	85	0.3
資本合計	13,577	59.3	13,871	57.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	22,911	100.0	24,244	100.0

## (2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科 目	当四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	6,526	100.0	33,651	100.0
売 上 原 価	5,703	87.4	29,086	86.4
売 上 総 利 益	823	12.6	4,564	13.6
販売費及び一般管理費	1,044	16.0	3,786	11.3
営業利益(損失)	220	3.4	777	2.3
営業外収益	13	0.2	31	0.1
営業外費用	22	0.3	72	0.2
経常利益(損失)	229	3.5	737	2.2
特別利益	8	0.1	1	0.0
特別損失	12	0.2	128	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失)	232	3.6	610	1.8
法人税、住民税及び事業税	20	0.3	387	1.2
法人税等調整額	99	1.5	94	0.3
四半期(当期)純利益 (損失)	153	2.4	318	0.9

## ( 3 ) 四半期連結剰余金計算書

( 単位 : 百万円、端数切捨て )

科 目	当四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期		( 参考 ) 平成 16 年 3 月期	
	金 額		金 額	
( 資本剰余金の部 )				
資本剰余金期首残高		3,047		3,047
資本剰余金期末残高		3,047		3,047
( 利益剰余金の部 )				
利益剰余金期首残高		8,199		8,121
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益(損失)	153	153	318	318
利益剰余金減少高				
配 当 金	111		223	
取締役賞与金	17	129	17	240
利益剰余金期末残高		7,916		8,199

## (4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

区 分	当四半期 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1.税金等調整前四半期(当期)純利益	232	610
2.減 価 償 却 費	103	457
3.売 上 債 権 の 増 減 額	3,300	538
4.た な 卸 資 産 の 増 減 額	835	120
5.仕 入 債 務 の 減 少 額	1,703	399
6.そ の 他	383	547
小 計	248	798
7.法 人 税 等 の 支 払 額	85	559
8.そ の 他	15	69
営業活動によるキャッシュ・フロー	147	170
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1.有形固定資産の取得による支出	106	805
2.そ の 他	86	112
投資活動によるキャッシュ・フロー	193	917
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1.短期借入金純増加額	820	-
2.長期借入による収入	-	2,600
3.長期借入金の返済による支出	-	2,000
4.配 当 金 の 支 払 額	80	222
財務活動によるキャッシュ・フロー	739	377
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	693	370
現金及び現金同等物の期首残高	2,042	2,413
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	2,736	2,042

2. 売上高および受注の状況（連結）

（1）売上高

（単位：百万円、端数切捨て）

期別 品目別		当四半期 平成17年3月期 第1四半期		前年同四半期 平成16年3月期 第1四半期		対前年 同期比	（参考） 平成16年3月期	
		売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
情報サービス	ソフトウェア開発	2,458	37.7	2,177	36.2	12.9	13,217	39.3
	デバイス開発	1,655	25.3	1,461	24.3	13.3	7,169	21.3
	情報処理サービス	1,133	17.4	1,146	19.1	1.1	5,501	16.3
小計		5,247	80.4	4,784	79.6	9.7	25,888	76.9
システム機器販売		1,279	19.6	1,227	20.4	4.2	7,762	23.1
合計		6,526	100.0	6,012	100.0	8.6	33,651	100.0

（2）受注高

（単位：百万円、端数切捨て）

期別 品目別		当四半期 平成17年3月期 第1四半期		前年同四半期 平成16年3月期 第1四半期		対前年 同期比	（参考） 平成16年3月期	
		受注高	構成比	受注高	構成比		受注高	構成比
情報サービス	ソフトウェア開発	2,004	40.1	1,961	39.7	2.2	13,275	42.3
	デバイス開発	785	15.7	759	15.4	3.5	7,003	22.3
	情報処理サービス	1,051	21.1	817	16.5	28.5	4,071	13.0
小計		3,840	76.9	3,538	71.6	8.6	24,350	77.6
システム機器販売		1,155	23.1	1,405	28.4	17.8	7,027	22.4
合計		4,996	100.0	4,943	100.0	1.1	31,377	100.0

## (3) 受注残高

(単位：百万円、端数切捨て)

期別 品目別		当四半期 平成17年3月期 第1四半期		前年同四半期 平成16年3月期 第1四半期		対前年 同期比	(参考) 平成16年3月期	
		受注残高	構成比	受注残高	構成比		受注残高	構成比
情報 サー ビス	ソフトウェア 開発	4,977	41.8	5,157	35.2	3.5	5,431	40.4
	デバイス 開発	2,248	18.9	2,582	17.7	12.9	3,118	23.2
	情報処理 サービス	3,491	29.3	4,675	31.9	25.3	3,574	26.6
小計		10,717	90.0	12,415	84.8	13.7	12,124	90.2
システム機器販売		1,188	10.0	2,225	15.2	46.6	1,311	9.8
合計		11,905	100.0	14,641	100.0	18.7	13,435	100.0